
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Decreti del Direttore n. 369 e n. 373 del 
21.12.2023 – liquidazione e pagamento di complessivi euro 638,36 (oneri compresi, fuori 
campo IVA) per le attività del CSI e della FTD nell’ambito della certificazione svolta 
dall’Autorità Pubblica di Controllo, Bilancio AMAP 2023 – 2025. Progetto 2.01

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale” e l’art. 10 “Modifiche alla l.r. 11/2022”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2023);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA deliberazione del CDA n. 5 del 31.01.2024 (L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i art. 10 - Nomina per 
l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca"

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di liquidare, per un totale di € 199,56 oneri compresi (prestazioni fuori campo IVA), le seguenti richieste 
per pagamento compenso occasionale in relazione alla partecipazione alla seduta del 27.03.2023 del 



2

Comitato per la Salvaguardia dell’Imparzialità (n. 4 componenti CSI) dell’Autorità Pubblica di 
Controllo dell’AMAP (APC):
 Prot. AMAP n. 0007051 del 07.11.2023, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 

di € 34,68 emessa dalla Dr.ssa Alice Testaferri;
 Prot. AMAP n. 0007955 del 19.12.2023, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 

di € 94,54 emessa dal Prof. Massimo Mozzon;
 Prot. AMAP n. 0000197 del 11.01.2024, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 

di € 40,34 emessa dalla Dr.ssa Chiara Cippitelli;
 Prot. AMAP n. 0000452 del 23.01.2024, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 

di € 30,00 emessa dall’Istituto Zooprofilattico Umbria e Marche “Togo Rosati” (IZSUM) di 
Perugia (PG), per la partecipazione del suo rappresentante, Dr. Franco Tonucci;

avendo preso atto che i servizi resi all’interno del Comitato CSI per l’APC dell’AMAP, prestati attraverso 
la partecipazione all’unica seduta del CSI del 27.03.2023, sono stati regolarmente effettuati nell’anno 
2023, come dai Verbale CSI e FTD del 19.12.2023 e del 24.01.2024, conservati agli atti di ufficio e così 
come previsto dal Decreto del Direttore n. 369 del 21.12.2023;
- di pagare la somma di € 34,68, complessivi, così come di seguito indicato:
 € 27,74, (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 30,00, del rimborso kilometrico € 

4,68, al netto della ritenuta d’acconto sull’imposte sui redditi delle persone fisiche € 6,94), a favore 
della Dr.ssa Alice Testaferri;

 € 6,94 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come previsto 
dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di far fronte alla spesa complessiva suddetta di € 34,68 oneri previdenziali compresi per i servizi resi 
all’interno del CSI per l’Autorità Pubblica di Controllo dell’AMAP, prestati attraverso la 
partecipazione alla seduta del CSI, utilizzando il fondo impegnato n. 864/2023 con il decreto del 
Direttore n. 369 del 21.12.2023 (CSI), sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Certificazione e 
tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, Cod. 2.1 categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa 
“Convenzioni” - codice 201001;

- di pagare la somma di € 94,54 complessivi, così come di seguito indicato:
 € 75,63 (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 30,00, del rimborso kilometrico € 

64,54, al netto della ritenuta d’acconto sull’imposte sui redditi delle persone fisiche € 18,91), a favore 
del Prof. Massimo Mozzon;

 € 18,91 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come previsto 
dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di far fronte alla spesa complessiva suddetta di € 94,54 per i servizi resi all’interno del CSI per 
l’Autorità Pubblica di Controllo dell’AMAP, prestati attraverso la partecipazione alla seduta del CSI, 
utilizzando il fondo impegnato n. 860/2023 con il decreto del Direttore n. 369 del 21.12.2023 (CSI), 
sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, 
Cod. 2.1 categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” - codice 201001;

- di pagare la somma di € 40,34 complessivi, così come di seguito indicato:
 € 32,27, (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 30,00, del rimborso kilometrico 

€ 10,34, al netto della ritenuta d’acconto sull’imposte sui redditi delle persone fisiche € 8,07), a 
favore della Dr.ssa Chiara Cippitelli;

 € 8,07 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come previsto 
dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;



3

- di far fronte alla spesa complessiva suddetta di € 40,34 per i servizi resi all’interno del CSI per 
l’Autorità Pubblica di Controllo dell’AMAP, prestati attraverso la partecipazione alla seduta del CSI, 
utilizzando il fondo impegnato n. 863/2023 con il decreto del Direttore n. 369 del 21.12.2023 (CSI), 
sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, 
Cod. 2.1 categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” - codice 201001;

- di pagare la somma complessiva di € 30,00 a favore dell’IZSUM, così come di seguito indicato:
 € 30,00, (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 30,00, del rimborso kilometrico € 

0,00), a favore dell’Istituto Zooprofilattico dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) per la 
partecipazione del Dr. Franco Tonucci;

- di far fronte alla spesa complessiva suddetta di € 30,00 per i servizi resi all’interno del CSI per 
l’Autorità Pubblica di Controllo dell’AMAP, prestati attraverso la partecipazione del Dr. Francesco 
Tonucci (rappresentante dell’IZSUM) alla seduta del CSI, utilizzando il fondo impegnato n. 
861/2023 con il decreto del Direttore n. 369 del 21.12.2023 (CSI), sul Bilancio AMAP 2023, Progetto 
“Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, Cod. 2.1 categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Convenzioni” - codice 201001;

- di autorizzare l’ufficio della E.Q. “Bilancio e Contabilità” del settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controllo operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere i seguenti mandati di 
pagamento di:
 € 27,74, (prestazione occasionale fuori campo I.V.A.), a favore della Dr.ssa Alice Testaferri, 

mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel 
rispetto degli obblighi previsti dalla legge 136/2020;

 € 75,63 (prestazione occasionale fuori campo I.V.A.), a favore del Prof. Massimo Mozzon, 
mediante versamento sul conto corrente bancario intestato allo stesso e dallo stesso dichiarato nel 
rispetto degli obblighi previsti dalla legge 136/2020;

 € 32,27 (prestazione occasionale fuori campo I.V.A.), a favore della Dr.ssa Chiara Cippitelli, 
mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel 
rispetto degli obblighi previsti dalla legge 136/2020;

 € 30,00, (prestazione occasionale fuori campo I.V.A.), a favore dell’Istituto Zooprofilattico 
dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) per la partecipazione del Dr. Franco Tonucci, mediante 
versamento sul conto corrente bancario intestato allo stesso Istituto e dallo stesso dichiarato nel 
rispetto degli obblighi previsti dalla legge 136/2020;

- di liquidare, per un totale di € 438,80 oneri compresi (prestazioni fuori campo IVA),  le seguenti 
richieste per pagamento compenso occasionale (n. 2 componenti FTD-CSI):

 Prot. AMAP n. 0000367 del 20.01.2023, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 
di € 150,00, emessa dal Dr. Simone Cecchettini (FTD);

 Prot. AMAP n. 0000199 del 11.01.2024, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 
di € 288,80, emessa dalla Dr.ssa Roberta Mangoni (FTD e CSI);

avendo preso atto che i servizi resi all’interno della Funzione Tecnica di Delibera (FTD) e, solo per la 
Dr.ssa Mangoni nel 2023, resi anche per il Comitato per la salvaguardia dell’imparzialità (CSI) per 
l’Autorità Pubblica di Controllo dell’AMAP, prestati attraverso la partecipazione alla seduta del 
27.03.2023 CSI (solo Mangoni) e alle sedute della FTD (Mangoni e Cecchettini) con l’aggiunta dei pareri 
espressi per e-mail (FTD Mangoni e Cecchettini), sono stati regolarmente effettuati nell’anno 2023, come 



4

dai Verbali CSI e FTD del 19.12.2023 e del 24.01.2024, conservati agli atti di ufficio, e così come previsto 
dai Decreti del Direttore n. 369 e n. 373 del 21.12.2023;
- di pagare la somma di € 150,00 complessivi, così come di seguito indicato:
 € 120,00 (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 150,00, del rimborso kilometrico 

€ 0,00, al netto della ritenuta d’acconto sull’imposte sui redditi delle persone fisiche € 30,00), a favore 
del Dr. Simone Cecchettini;

 € 30,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come previsto 
dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di pagare la somma di € 288,80 complessivi, così come di seguito indicato:
 € 231,04 (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 180,00, del rimborso kilometrico 

€ 108,80, al netto della ritenuta d’acconto sull’imposte sui redditi delle persone fisiche € 57,76), a 
favore della Dr.ssa Roberta Mangoni; 

 € 57,76 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come previsto 
dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di far fronte alla spesa complessiva suddetta di € 438,80 oneri compresi, per i servizi resi all’interno 
della FTD e del CSI per l’Autorità Pubblica di Controllo dell’AMAP, prestati attraverso la 
partecipazione alla seduta del CSI e alle sedute della FTD ed espressione di pareri per e-mail, 
utilizzando i fondi impegnati per Simone Cecchettini (FTD) n. 875/2023 e per Roberta Mangoni 
n. 862/2023 (CSI)  e 876/2023 (FTD) con i Decreti del Direttore n. 369 e 373 del 21.12.2023 (CSI e 
FTD), sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Certificazione e tracciabilità delle produzioni 
agroalimentari”, Cod. 2.1 categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” - codice 
201001;

- di autorizzare l’ufficio della E.Q. “Bilancio e Contabilità” del settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controllo operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere i seguenti mandati di 
pagamento di:
 € 120,00, a favore del Dr. Simone Cecchettini, mediante versamento sul conto corrente bancario 

intestato allo stesso e dallo stesso dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla legge 
136/2020;

 € 231,04, a favore della Dr.ssa Roberta Mangoni, mediante versamento sul conto corrente 
bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla legge 
136/2020;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

(Dr. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it/


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 27 del 20.03.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione assestamento Bilancio di previsione 
AMAP 2023);

 Decreto n. 361 del 23.12.2021 – “PO CERT – Sistema Gestione Qualità dell’APC – istituzione e nomina 
nuovo CSI ed autorizzazione stipula “Accordo componenti CSI” – per il triennio 2022-2024”;

 Decreto n. 84 del 29.03.2022 “PO CERT – Decreto del Direttore n. 361 del 23.12.2021 – integrazione 
composizione CSI – per il triennio 2022-2024;

 Decreto n. 369 del 21.12.2023 “PO CERT – Decreti n. 361 del 23.12.2021 e n. 84 del 29.03.2022 
impegno massimo presunto di € 1.200,00 per attività del CSI nell’ambito della certificazione delle 
produzioni agroalimentari svolta dall’Autorità Pubblica di Controllo” bilancio 2023.

 Decreto n. 362 del 23.12.2021 – “PO CERT – Sistema Gestione Qualità dell’APC – istituzione e nomina 
nuova FTD ed autorizzazione stipula “Accordo componenti FTD” – per il triennio 2022-2024”;

 Decreto n. 16 del 28.01.2022 “PO CERT – Decreto del Direttore n. 362 del 23.12.2021 – istituzione e 
nomina componente funzione sostituto FTD ed autorizzazione stipula “Accordo Sostituto Funzione 
Tecnica di Delibera” – per il triennio 2022-2024.

 Decreto n. 373 del 21.12.2023 “PO CERT – Decreti n. 362 del 23.12.2021 e n. 16 del 28.01.2022 
impegno massimo presunto complessivo di € 1.460,00 con rimodulazione della scheda di progetto 
2.1, per attività della FTD nell’ambito della certificazione delle produzioni agroalimentari svolta 
dall’Autorità Pubblica di Controllo” bilancio 2023.

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:
 al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad esercitare 

la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.
 al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.
 al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.



6

L’articolo 1, della predetta legge, inoltre, stabilisce, al comma 3, quanto segue:
“Nei limiti delle funzioni proprie, individuate all'articolo 2, l’Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi 
di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
L’autorità Pubblica di Controllo dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” (di seguito, per brevità, APC) ha svolto, nell’ambito del progetto Cod. 2.01 
– “Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, attività di controllo e certificazione per 
i prodotti inseriti nei sistemi qualità cosi come previsto dalla Legge Regionale 23/2003. Tali funzioni, 
con DGR n. 257 del 13 marzo 2006, sono state attribuite all’ASSAM, precedente denominazione 
dell’Agenzia, che le svolgeva attraverso l’APC.
Le attività di controllo e certificazione, previste nel programma di attività dell’AMAP e portate avanti 
fino alla loro dismissione completa avvenuta a dicembre 2023, sono state svolte dall’APC in conformità 
alla norma UNI CEI EN ISO 17065 “Requisiti per gli organismi che certificano prodotti, processi e 
servizi” al fine di garantire i principi cardine della norma quali la competenza, la trasparenza e 
l’imparzialità del proprio operato, avvalendosi di due organi esterni formati da una pluralità di soggetti 
individuati per categorie e competenza: il Comitato di Sorveglianza per l’Imparzialità (CSI) e la Funzione 
Tecnica di Delibera (FTD). I componenti: Simone Cecchettini, Roberta Mangoni e Fabio Cecconi fanno 
parte di entrambi i Comitati di certificazione CSI e FTD. 
CSI
Con Decreti del Direttore n. 361 del 23.12.2021 e n. 84 del 29.03.2022 è stata istituita la nuova 
composizione del CSI per il triennio 2022-2024.
L’APC, nel documento DQCeF02 “Accordo Componenti Comitato per la Salvaguardia dell’Imparzialità” 
ha stabilito che, per la partecipazione dei componenti del CSI, può essere previsto un gettone presenza 
erogato per retribuire il servizio fornito all’APC stessa per un importo pari a € 30,00 al lordo delle ritenute 
fiscali ed altri oneri accessori come da L.R. n. 11 del 03.08.2010, con l’aggiunta del rimborso delle spese 
documentate per il viaggio. Il gettone presenza potrà essere erogato, ad ogni soggetto del CSI, sulla base 
delle singole presenze alle riunioni e l’importo complessivo accumulato dagli stessi verrà liquidato 
annualmente. 
Nel caso in cui le riunioni siano tenute tramite l’utilizzo di modalità in remoto, potrà essere erogato un 
gettone presenza per retribuire il servizio fornito all’APC per un importo pari a € 30,00 al lordo delle 
ritenute fiscali ed altri oneri accessori ma senza rimborsi spese. Nulla è dovuto in caso di espressione di 
pareri/delibere tramite posta elettronica.
In particolare, i componenti del CSI sono i seguenti: 
 Massimo Mozzon (Università delle Marche) e Francesco Tonucci in rappresentanza dell’Istituto 

Sperimentale Zooprofilattico Umbria e Marche, per la Parte Interessata Istituto di ricerca; 
 Roberta Mangoni e Chiara Cippitelli (Adiconsum/Federconsumatori/Codacons Marche) per la 

Parte Interessata Consumatori ;
 Raffaele Papi (Confcommercio) e Nicola Guardati (Confcommercio/Confesercenti) per la Parte 

Interessata Distributori ;
 Simone Cecchettini (Legacoop) per la Parte Interessata Produttori Primari (Organizzazioni 

Professionali Agricole/Cooperative del settore agroalimentare);
 Alice Testaferri (Confartigianato) per la Parte Interessata Trasformatori);



7

 Ferruccio Luciani e Fabio Cecconi (Regione Marche) per la parte interessata Autorità di 
Regolazione.

I componenti Fabio Cecconi e Ferruccio Luciani hanno rinunciato formalmente al gettone di presenza e 
rimborso all’atto della firma del documento “Accordo Componenti Comitato per la Salvaguardia 
dell’Imparzialità (DQCeF02) e quindi non interessati dal presente decreto.
Nel corso dell’anno 2023, si è avuta una sola seduta del CSI in data 27.03.2023 in quanto la certificazione 
era in via di dismissione; la presenza dei componenti alla suddetta riunione è stata registrata così come 
risulta dai verbali agli atti dell’APC e come indicato nel Decreto del Direttore n. 369 del 21.12.2023 erano 
stati stimati gli importi complessivi dei rimborsi spese: 
CSI - Presenza Seduta del 27.03.2023

Componenti CSI 
(presenze)

Importo 
gettone

Importo spese di 
viaggio stimate

Totale gettone + 
spese stimate

Massimo Mozzon X € 30,00 € 100,00 € 30,00 + € 100,00
Francesco Tonucci X € 30,00 € 500,00 € 30,00 + € 500,00
Roberta Mangoni X € 30,00 € 150,00 € 30,00 + € 150,00
Chiara Cippitelli X € 30,00 € 200,00 € 30,00 + € 200,00
Alice Testaferri X € 30,00 € 100,00 € 30,00 + € 100,00
TOTALE n. 5 € 150,00 € 1.050,00 € 1.200,00

I componenti Raffaele Papi, Nicola Guardati e Simone Cecchettini, non avendo partecipato alla riunione 
del comitato CSI, non hanno diritto ad alcun rimborso.
Successivamente tra novembre 2023 e gennaio 2024, sono pervenute all'AMAP tutte le richieste rimborso 
e pertanto vengono riportate le spese effettive richieste e gli importi complessivi comprensivi del gettone 
presenza e al netto del reddito d'imposta nella tabella seguente:

Componenti CSI  
(gettone)

Importo rimborsi 
spese richiesti

Totale richiesto 
(gettone + 

rimborso spese)

Importo richiesto da 
corrispondere al netto 
del reddito d'imposta

Massimo Mozzon € 30,00 € 64,54 € 94,54 € 75,63
IZSUM (Franco Tonucci) € 30,00 € 0,00 € 30,00 € 30,00*
Roberta Mangoni € 30,00 € 0,00 € 30,00 € 24,00
Chiara Cippitelli € 30,00 € 10,34 € 40,34 € 32,27
Alice Testaferri € 30,00 € 4,68 € 34,68 € 27,74
TOTALE € 150,00 € 79,56 € 229,56 € 189,64

*Il rimborso gettone per la presenza del Dr. Tonucci al CSI è richiesto dall'Istituto Zooprofilattico 
dell'Umbria e delle Marche non a titolo personale, e quindi non è soggetto al reddito d'imposta persone 
fisiche. 
Per quanto riguarda la Dr.ssa Roberta Mangoni essendo componente sia del CSI che del Comitato FTD, 
ha emesso un’unica richiesta di pagamento per le attività complessive prestate per i due comitati dell'APC 
nel 2023. Per quanto riguarda il CSI, la Dr.ssa Mangoni ha chiesto solo il gettone di presenza (n. 1 seduta 
CSI corrispondente a € 30,00 senza altro rimborso spesa), non avendo prodotto, per la data della seduta 
CSI, altra documentazione. Il dettaglio della rendicontazione della Dr.ssa Mangoni è descritto nel 
paragrafo della FTD.



8

Con Decreto del Direttore n. 369 del 21.12.2023 sono stati, altresì, assunti gli impegni di spesa per i 
componenti del CSI, Dr. Massimo Mozzon (n. 860/2023 per € 130,00 lordi), Dr. Francesco Tonucci in 
rappresentanza dell’Istituto Zooprofilattico Umbria e Marche “Togo Rosati” (n. 861/2023 per € 530,00 
lordi), Dr.ssa Roberta Mangoni (n. 862/2023 per € 180,00 lordi), Dr.ssa Chiara Cippitelli (n. 863/2023 
per € 230,00 lordi) e Dr.ssa Alice Testaferri (n. 864/2023 per € 130,00 lordi) sul Bilancio AMAP 2023, 
Progetto “Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, Cod. 2.1 categoria 
“Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni” - codice 201001.
Pertanto, rilevato che le attività previste dai componenti del CSI per l’anno 2023, sono state svolte, così 
come riportato dai Verbali CSI e FTD del 19.12.2023 e del 24.01.2024 conservati agli atti di ufficio, e 
così come previsto dal Decreto del Direttore n. 369 del 21.12.2023, si ritiene necessario procedere alla 
liquidazione ed al pagamento di € 199,56 totali oneri compresi, come da richieste compenso per 
prestazione occasionale pervenute tra novembre 2023 e gennaio 2024, conservate agli atti di ufficio, 
emesse da:
 Dr.ssa Alice Testaferri (Prot. AMAP n. 0007051 del 07.11.2023), per un importo complessivo di € 

34,68;
 Dr. Massimo Mozzon (Prot. AMAP n. 0007955 del 19.12.2023), per un importo complessivo di € 

94,54;
 Dr.ssa Chiara Cippitelli (Prot. AMAP n. 0000197 del 11.01.2023), per un importo complessivo di € 

40,34;
 IstitutoZooprofilattico Umbria e Marche “Togo Rosati” (I.Z.S.U.M.) di Perugia (PG), (Prot. 

AMAP n.  0000452 del 23.01.2024), per un importo complessivo di € 30,00.

La Dr.ssa Roberta Mangoni e il Dr. Simone Cecchettini, essendo componenti sia del CSI che della FTD, 
sono considerati nel paragrafo successivo relativo alla FTD.
FTD
Per quanto riguarda la FTD, in particolare, è stata definita nella sua composizione nei decreti del Direttore 
n. 362 del 23.12.20211 e n. 16 del 28.01.2022, individuando le parti interessate che hanno stipulato uno 
specifico accordo con l’APC che prevede, per lo svolgimento delle proprie funzioni, l’erogazione di un 
compenso, stabilito sulla base delle prescrizioni contenute nella L.R. n. 11 del 03.08.2010, sotto forma di 
un gettone presenza (sia per le riunioni in presenza che per quelle in remoto) concesso per retribuire il 
servizio fornito all’APC per un importo pari a 30,00 € al lordo delle ritenute fiscali ed altri oneri accessori 
con l’aggiunta del rimborso spese documentate per il viaggio, esclusivamente nel caso di riunioni 
effettuate in presenza. Inoltre, a seguito di n. 3 pareri espressi via e-mail, in merito alla delibera sulle Non 
Conformità, verrà attribuito un compenso, il cui valore è rapportato al gettone di presenza pari a € 30,00 
al lordo delle ritenute fiscali ed altri oneri accessori come da L.R. n. 11 del 03.08.2010 senza, ovviamente, 
prevedere il rimborso delle spese documentate per il viaggio.
I componenti della FTD sono i seguenti: Dr. Simone Cecchettini, per la parte interessata Produttori 
Primari, Dr.ssa Roberta Mangoni per la parte interessata Consumatori e Dr. Fabio Cecconi per la parte 
interessata Autorità di Regolazione. Tutti i componenti della FTD sono tra i componenti del CSI.



9

Il componente Fabio Cecconi ha rinunciato formalmente al gettone di presenza e rimborso all’atto della 
firma del documento “Accordo Componenti Comitato per la Salvaguardia dell’Imparzialità” (DQCeF02) 
e, quindi, non interessato dal presente decreto.
Nel 2023 il Dr. Cecchettini non ha partecipato all'unica seduta del CSI del 27.03.2023 perciò il compenso 
richiesto riguarda la sola attività FTD, mentre la Dr.ssa Mangoni oltre alla richiesta di compenso per le 
attività svolte nell'ambito della FTD, ha partecipato anche all'unica seduta del CSI chiedendo il solo 
gettone di presenza di € 30,00 al lordo delle ritenute fiscali.
Nel 2023 le sedute della FTD sono state n. 4 come di seguito come riportato nella Tabella seguente:
Presenze FTD e gettone presenza

Componenti
FTD FTD

FTD FTD
Importo 

(gettone presenza)

Simone 
Cecchettini

Seduta del 
14.02.2023

Seduta del 
09.05.2023

Seduta del 
05.06.2023 

Seduta del 
05.07.2023

€ 120,00 

Roberta 
Mangoni

Seduta del 
13.02.2023

Seduta del 
10.05.2023

Seduta del 
05.06.2023

Seduta del 
05.07.2023

€ 120,00 

TOTALE € 240,00 

La FTD, nel 2023, ha espresso alcuni pareri via email in base alle richieste di APC. Di seguito il dettaglio 
relativo ai pareri espressi dai due componenti ai fini dell'erogazione del gettone presenza (1 gettone ogni 
3 pareri):

Componenti
FTD n. 1 Gettone 

Presenza
FTD n. 2 Gettone 

Presenza
TOT N. pareri (gettoni presenza)

7/2022 - 12.10.2022 2/2023 - 06.02.2023

8/2022 - 04.11.2022 3/2023 - 01.06.2023Simone Cecchettini

1/2023 - 19.01.2023

 N. 5 pareri (N. 1 gettone presenza) 
€ 30,00

8/2022 - 04.11.2022 3/2023 - 01.06.2023

1/2023 - 19.01.2023Roberta Mangoni

2/2023 - 06.02.2023

N. 4 pareri (N. 1 gettone presenza) 
€ 30,00

TOTALE  N. 2 gettoni presenza = € 60,00 

Con Decreto del Direttore n. 373 del 21.12.2022 sono stati, altresì, assunti gli impegni di spesa per i 
componenti della FTD, Dr. Simone Cecchettini (n. 875/2023 per € 1.010,00 lordi) e Dr.ssa Roberta 
Mangoni (n. 876/2023 per € 450,00 lordi) sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Certificazione e 



10

tracciabilità delle produzioni agroalimentari”, Cod. 2.1 categoria categoria “Convenzioni”, tipologia di 
spesa “Convenzioni” - codice 201001.
Pertanto, rilevato che le attività previste dai componenti della FTD per l’anno 2023, sono state svolte, così 
come riportato nei Verbali CSI e FTD del 19.12.2023 e del 24.01.2024, conservati agli atti di ufficio, si 
ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento delle richieste per pagamento compenso 
occasionale per il Dr. Simone Cecchettini (Prot. AMAP n. 0007964 del 20.12.2023) e per la Dr.ssa 
Roberta Mangoni (Prot. AMAP n. 0000199 del 11.01.2024),  anche esse conservate agli atti di ufficio, 
emesse: dalla Dr.ssa Roberta Mangoni per un importo complessivo di € 288,80 oneri compresi e dal Dr. 
Simone Cecchettini, per un importo complessivo di € 150,00 oneri compresi.
Si fa presente che la Dr.ssa Roberta Mangoni avendo partecipato nel 2023 sia alle attività del CSI che alle 
attività della FTD, ha provveduto ad emettere un’unica richiesta di pagamento prestazione occasionale 
per le attività complessive prestate per i due comitati di certificazione.
Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di liquidare le seguenti richieste per pagamento compenso occasionale:
 Prot. AMAP n. 0007051 del 07.11.2023, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 

di € 34,68 emessa dalla Dr.ssa Alice Testaferri (CSI);
 Prot. AMAP n. 0007955 del 19.12.2023, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 

di € 94,54 emessa dal Prof. Massimo Mozzon (CSI);
 Prot. AMAP n. 0000197 del 11.01.2024, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 

di € 40,34 emessa dalla Dr.ssa Chiara Cippitelli (CSI);
 Prot. AMAP n. 0000452 del 23.01.2024, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 

di € 30,00 emessa dall’Istituto Zooprofilattico Umbria e Marche “Togo Rosati” (IZSUM) di 
Perugia (PG), per la partecipazione del suo rappresentante, Dr. Franco Tonucci (CSI);

 Prot. AMAP n. 0000199 del 11.01.2024, conservata agli atti di ufficio, per un importo complessivo 
di € 288,80 emessa dalla Dr.ssa Roberta Mangoni (CSI e FTD); 

 Prot. AMAP n. 0007964 del 20.12.2023, conservata agli atti di ufficio, per un importo
complessivo di € 150,00 emessa dal Dr. Simone Cecchettini (FTD);

- di pagare la somma di € 34,68 complessivi, così come di seguito indicato:
 € 27,74, (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 30,00, del rimborso kilometrico 

€ 4,68, al netto della ritenuta d’acconto sull’imposte sui redditi delle persone fisiche € 6,94), a 
favore della Dr.ssa Alice Testaferri

 € 6,94 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di pagare la somma di € 94,54 complessivi, così come di seguito indicato;
 € 75,63 (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 30,00, del rimborso kilometrico 

€ 64,54, al netto della ritenuta d’acconto sull’imposte sui redditi delle persone fisiche € 18,91), a 
favore del Prof. Massimo Mozzon;

 € 18,91, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;



11

- di pagare la somma di € 40,34 complessivi, così come di seguito indicato;
 € 32,27, (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 30,00, del rimborso kilometrico 

€ 10,34, al netto della ritenuta d’acconto sull’imposte sui redditi delle persone fisiche € 8,07), a 
favore della Dr.ssa Chiara Cippitelli;

 € 8,07, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

-      di pagare la somma di € 30,00 complessivi,  a favore dell’Istituto Zooprofilattico dell’Umbria e 
delle Marche (IZSUM) per la partecipazione del Dr. Franco Tonucci;

-      di pagare la somma di € 288,80 complessivi, così come di seguito indicato;
 € 231,04, (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 180,00, del rimborso 

kilometrico € 108,80, al netto della ritenuta d’acconto sull’imposte sui redditi delle persone fisiche 
€ 57,76), a favore della Dr.ssa Roberta Mangoni;

 € 57,76, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

-    di pagare la somma di € 150,00 complessivi, così come di seguito indicato;
 € 120,00, (derivante dalla somma del compenso occasionale lordo € 150,00, del rimborso 

kilometrico € 00,00, al netto della ritenuta d’acconto sull’imposte sui redditi delle persone fisiche 
€ 30,00), a favore del Dr. Simone Cecchettini;

 € 30,00, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta d’acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Silvia Palladino)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. allegati
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 48 del 08 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-01T14:26:32+0100
	location.01
	SILVIA PALLADINO
	reason.01


		contact.02
	2024-02-07T17:55:41+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




